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Х  FORMCHECKBOX 
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	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
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	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	Јуни 2018



1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

Со Законот за заштита на децата („Службен весник на Република Македонија” бр. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17 и 21/18) со кој е  уредено правото на посебен додаток, условите за неговото остварување, износот на висините на наведеното право како и  начинот на неговото остварување за подобрување на финансиската состојба на корисниците на ова право се врши зголемување на износот на висините, и се овозможува на децата за кои се користи право на посебен додаток да бидат здравствено осигурани, доколку не се осигурани согласно закон.

Недововолно јасно прецизирани одредби за вршење на дејноста згрижување и воспитание на децата во установи за деца.

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Причини за проблемот е во тоа што износот за  посебен додаток не ги задоволува потребите за оваа категорија на деца, како и немање на здравствено осигурување на  сите деца преку нивните родители/старатели.

Потребните услови за основање/ вршење и престанок дејноста на установата за деца не се соодветно уредени и постои  одредена неможност за целосано исполнување на истите.
2. 
Цели на предлог регулативата
Целта ни е со зголемување на  висината на износот на посебниот додаток  за 15 % да се  подобри финансиската состојба на корисниците на правото на посебен додаток.

Создавање на основ со кој се овозможува на децата за кои се користи право на посебен додаток да бидат здравствено осигурани, доколку не се осигурани согласно закон. 
            Создавање на поефикасни и јасно дефинирани услови при основање и престанок  на установите за деца.  
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“ 

 Доколку не се донесе овој закон нема да се подобри финансиската состојба на корисниците на посебен додаток кои имаат дете со специфични потреби, неможност на сите деца да го остварат правото на здравствено осигурување, нема да се олесни постапката за основање на установи за деца. 
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Предвидените решенија предвидуваат:

- промена износот на утврдената висина на правото на посебен додаток - за 15% , како и на зголемените износи  (за самохран родител кој има дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години,  и за материјално необезбедени родители, кои се корисници на социјална парична помош и постојана парична помош кои имаат дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот се предлага да се зголемат за по  15%, - со примена од 1 јули 2018 година. 

- опфаќање на децата за кои се користи посебен додаток  со здравствено осигурување, а кои не се осигурани преку родителите или по ниеден друг основ
- олеснување на постапката за основање и престанок на установите за деца
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија – ИМА 


-  подобрување на финансиската состојба на корисници на посебен додаток, а со тоа и обезбедување на подобри услови за живеење на детето со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот, како и на дете кое е со еден родител односно и родител кој е корисник на социјална парична помош и постојана парична помош, а користи посебен додаток за детето, како и користење на право за  здравствено осигурување и за децата кои не се осигурани по ниеден основ согласно закон.
4.2 Фискални влијанија –ИМА

За спроведување на овој закон има фискални импликации врз Буџетот на  Република Македонија за 2018 година.
       4.3.        Социјални влијанија – ИМА 


- Со предложениот Закон се очекува подобрување на социјалниот статус на корисници на посебен додаток.
4.4
Влијанија врз животната средина - НЕМА
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување - НЕМА
б)трошоци за почитување на регулативата - НЕМА
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
Доставување на  мислења до :Секретаријат за законодавство,  Министерство за финансии, Министерство за информатичко општество и администрација, Министерство за здравство, Фонд за здравствено осигурување, Дирекција за  заштита на личните податоци
5.2 Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3 Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
По истекот на 20 дена од поставувањето на Нацрт-извештајот за ПВР и Предлогот на закон на ЕНЕР, ќе бидат побарани мислења од Секретаријатот за законодавство, Министерството за информатичко општество и администрација, Министерство за финансии, Министерство за здравство, Фонд за здравствено осигурување и  Дирекцијата за заштита на личните податоци
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Решенијата содржани во овој Предлог Закон ќе овозможат подобрување на   финансиската состојба на корисниците на посебен додаток, а со тоа и обезбедување на подобри услови за живеење на детето со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот, како и на дете кое е со еден родител односно и родител кој е корисник на социјална парична помош и постојана парична помош, а користи посебен додаток за детето, како и овозможување да се опфатат со здравствено осигурување и децата кои не се осигурани по ниеден основ согласно закон.
Со предложените измени се овозможува на правните лица кои имаат организирано згрижување и воспитание на деца покрај за потребите на нивните вработени да се даде можност за згрижување и воспитание  и на други деца.

Со предложените измени се даваат ефикасни и дефинирани услови за олеснување на постапката за основање и престанок на установите за деца
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)- НЕМА 
6.3 Препорачано решение со образложение
Се препорачува донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата со цел подобрување на квалитетот на услугите кон граѓаните.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
           - Нема 
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Измените и дополнувањата предизвикува донесување на  нов подзаконски акт за пропишување на поблиските услови на формата и содржината на образецот на  барањата
7.3 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министерството за труд и социјална политика, центрите за социјална работа, ФЗОРМ, корисници на услугите, заинтересирани правни и физички лица
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За ефикасно спроведување на Предлог Законот, истиот ќе биде објавен на веб сајтот на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во „Службен весник на Република Македонија“, а ќе се  направи и навремено известување на  центрите за социјална работа, установите за деца 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 
Министерството за труд и социјална политика ќе биде одговорно за следење на имплементацијата за законските решенија  и ќе се прави надзор над работата на центрите за социјална работа и установите за деца
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Ефектите од предлог законот ќе се однесуваат на подобрувањето на квалитетот на услугите кон граѓаните (поголемо задоволство на граѓаните од квалитетот на услугите) преку следните индикатори:
· подобрена финансиска состојба на корисниците на посебен додаток 
· користење на правото на здравствено осигурување на лицата (децата)  кои досега не го користеле по ниеден основ

· олесната постапка за основање/престанок на установата за деца

· подобрување на квалитетот на услугите кон граѓаните за 15%
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:








                                       _____________                                                                                             ..................................................






                            потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 24.05.2018 година                                                             Мила Царовска






            _____________________ 
                                                                          потпис на министерот 
